fendens regulariter loquendo , iuxta cit. Authorem , qui diceret , se velle defendere hunc librum hæreticum , & jam esset in procinctu provocans ad certamen ; imò si non esset in procinctu provocando . Ratio est , quia voluntas taliter significata retrahit impugnantes hunc librum hæreticum , & difficiliores reddit hunc librum subvertere , cùm videant habere patronum , adeo que etiam talis significatio est quædam defensio . Qui autem librum aliquem defendit ostendendo , eum non esse prohibitum , vel laudando præcisè ingenium Authoris , vel stylum libri , non censendus est incurrire hanc excommunicationem , dummodo id non faciat eo animo , ut damnationem impedit , vel ne combutatur , aut Judicibus tradatur .

21. Quær . 11. mò Quinam libri prohibentur in indice librorum prohibitorum , edito auctoritate Pontificum ; in specie Pij IV. Sixti V. Clementis VIII. & aliorum Pontificum successorum continuato , & aucto ?

Ré. in præfato indice triplicis classis prohiberi libros , nimirum in prima , 2. & 3. In prima classe continentur libri , qui propter ipsos Authores , hæreticos scilicet sunt damnati , seu prohibiti , tales sunt Hæretiarcharum , seu qui primi sunt authores

certæ hæreſeos ; uti etiam eorum hæreti-
corum, qui capita, & duces sunt, vel fue-
runt v. g. Lutheri, Calvini, Zwinglii &c.
Libri omnino hi omnes, de quacunque ma-
teria tractent, sunt prohibiti in hoc indice
librorum prohibitorum. Item libri ab Au-
thore hæretico, vel de hæreſi publicè sus-
pecto editi, qui de Religione ex professo
tractant, etiamsi hæreſin non contineant.
In 2. classe continentur libri, qui prohiben-
tur, vel prohibiti sunt non propter ipsum
Authorem libri, sed propter non sanam,
suspectam, vel moribus repugnantem do-
ctrinam, quam continent : tales sunt, qui
de rebus lascivis, & obscenis tractant, aut
artem magicam docent, et si sint Authoris
Catholici. In 3. classe continentur libri
incertorum Authorum, qui prohibiti sunt
ob malam doctrinam, sive in genere mo-
rum, sive Religionis, sive fidei. Libri pri-
mæ classis notantur in hoc indice per ly
Authores primæ classis, ad quos spectant
etiam expressi in indice. Libri 2. classis
significantur per ly *certorum Authorum*
libri prohibiti. Libri 3. tñæ classis osten-
duntur per ly *incertorum Authorum*
libri prohibiti. Jam omnes libri primæ classis,
& illi libri secundæ, & tertiæ classis, qui ob
aliquam, quam continent hæreſin, vel ob
falsi dogmatis suspicionem prohibiti sunt,

pro-

prohibentur etiam per hunc indicem sub poena excommunicationis , Papæ tamen non reservata ; adeoque hi libri duplice excommunicatione sunt prohibiti ; una Papæ reservata vi Bullæ Cœnæ , altera per indicem non reservata . Reliqui autem libri secundæ & tertiæ classis , qui v. g. ob doctrinam moribus contrariam rejecti sunt , quique non continent hæresin , vel falsum Religionis dogma , sub peccato mortali quidem , atque gravi Episcopi arbitrio imponenda poena prohibentur , non tamen sub excommunicatione .

22. Quær. ultimò : quid ergo faciendum cum ejusmodi libris , quos neque legere , aut retinere liceat ?

R. Ubi est officium inquisitionis , ut in Italia , & Hispania , tales libri , sub poena excommunicationis , & aliis tradendi sunt Inquisitoribus , nec sufficit , eos propria auctoritate comburere : apud nos autem in Germania , ubi officium inquisitionis non viget , sufficit , ut comburantur , vel tradantur alicui , qui specialem facultatem legendi , & retinendi tales libros habet .

23. Hic sistere , & adhuc duas Quæstiones , de hæresi , & hæreticis , omittere , exiguae nostræ facultates jubent . Pauca tamen adhuc de preciosò illo viro Lutheropro complemento sciri restant . Positis ita-

que his solidis deform dico reformationis Ecclesiæ fundamentis , in perfectione & sanctitate magis & magis profecit indies Lutherus , ita ut proprii ejus asseclæ eum ubique hominem superbum , Thrasonem , clamitaverint ; eum magis ex calore animi , quam veritatis fervore sua scripsisse . Tantæ fuit Lutherus ebrietatis , & incontinentiæ , ut aliquando in Symbolo , non solum Symbolum Apostolorum , sed etiam Decalogum in vitro epotandum alicui propinaverit lurco ; adeò in potando strenuus , ut non Lutherus , sed alter ille Ciceronis Antonius fuerit visus . Dei Ecclesiam suis exuit bonis , eaque abligurivit porcus . De holosericis olim S. Altaris Dei regumentis , cornicula sua Catharina est vestita : sacrâsque vestes , vasâque Sancta , cum Balthasare illo , ad profanos exhibuit usus : cum Epulone illo luxuriosè , & Clodiano modo vicitavit ; nec non albas , casulâsque in incestas scorti sui Catharinæ vestes , mutavit sacrilegè . Instar canis in culina , semper anhelavit ad mundi & Ægypti ollas . Usque adeò foetidus , & libidinosus hircus est toti mundo declaratus , ut non erubuerit scribere , minus hominem à libidine , quam à salivæ ejecione , abstinere posse . Et illud , si non vult uxor , veniat ancilla . Sed hic Plato quiescere jubet &c . Hæresiarcha isthic Luthe-
rus ,

rus, ex orco, & inferis omnes ferè antiquas revocavit hæreses, pastores ejecit, luposque, & mercenarios conduxit, operarius iniquitatis. Tandem 1546. peracta in publico cum aliis cœna, eaque largiter sumpta, & facetiis hilariter protracta, eadem nocte interiit miser; cuius corpus totum comparuit nigrum, os distortum, lingua exerta, pedesque contracti, pessimumque, ac valde ingratus odor ibi est relictus. Ita videre est in Historia Parallelæ vitæ Doctoris Martini Lutheri &c. h̄c Ingolstadii impressa. Item ex P. Cochlaeo, P. Naff, Bellarm. &c. Et hic sit *Martyr?* ita; & quidem *Martyr amoris suæ Catharinæ & diaboli.* Et hæc sit *providentia summi Numinis*, qua B. Luthero, Theologo divino, per totum vitæ, & religionis reformanda negotium, illustribus fæse speciminibus, conspicendam dedit? ita; prævidit enim ab æterno eum inter reprobos; hinc loca Luciferi proxima Luther habet. Hoc sit in *Domino pie & placide, devota inter suspiria obdormire?* ita; more aliorum Hæresiarcharum. Quæso! sapite aliquando, & intelligite. Jam adhuc supereft, ut huic defuncto Papæ Saxonico Epitaphium in perpetuam ejus memoriam ponatur. Sit ergo illud à nostro Fr. Joanne Dominico, Patris Naff Amanuensi compositum.

104 *Quæstio IV. Qualiter Prohibita &c.*

I	ngenti claudit me fœbilis obice tellu	S
S	ulphureoque miser, sum data præda jov	I
L	ucem qui picea obduxo caligine, qui ne	C
E	xitium timui, nec mea damnâ mal	A
B	landus quid mihi Hymē, Veneris quid profuit ardor	
I	smarii quidnam massica dona De	I
V	æ! quia me subito præceps apoplexia noct	U
S	travit, & obscuræ misit ad antra stygi	S,

Tandem ut viator, animæ suæ memor esse possit, orationem aliquam valde efficacem, ex officio in ejus exequijs habito, & à proprio suo patre manifestato apponere placuit. Vide centur. 5. P. Nass ad finem.

Oremus.

Inclina Domine aures tuas ad preces nostras, quibus misericordiam tuam supplices deprecamur, ut animam adversarii tui Martini Lutræ, quam de hoc sæculo subitanæ, & improvisa morte migrare jussisti, in pacis ac lucis regionem nunquam constitutas, sed cum suo parente Luciferò in pœnalitate habitare facias, per Christum judicem justum. Amen.

PARERGA.

EX PRIMO LIBRO SENTENTIARUM.

D E

DÉO TRINO ET VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

1. *TRinitas divina à priori, vel à posteriori demonstrari non potest.*

2. *Prater existentiam absolutam Deitatis, admittendæ sunt alia tres relativæ, ab ea ex natura rei formaliter, & realiter ab invicem distinctæ.*

3. *Prater tres subsistentias relativas in Deo, datur una absolute.*

4. *Productio Verbi de se est vera generatio, non autem processio Spiritus Sancti.*

5. *Potissima ratio, quare productio Verbi sit generatio, & non productio Spiritus S. est, quia illud procedit naturaliter, Spiritus S. vero libere, & voluntarie.*

6. *Solus intellectus est principium formale, immediatum, & quo generatio-*

nis Verbi, & sola voluntas spirationis ;
& quidem prout sunt in Personis producentibus.

7. Intellectio, & volitio divina non sunt actiones, quibus Personæ Divinae procedunt ; sed Verbum divinum procedit per dictiōnem, & Spiritus S. per spirationem activam, tanquam actus, seu actiones notionales.

8. Principium quod Divinarum processiōnū sunt ipsæmet Personæ , & quidem respectu Filii solus Pater, respectu Spiritus S. verò Pater & Filius simul.

9. Personæ Divinae constituuntur & distinguuntur per proprietates relatives, seu relationes, & quidem sub formaliratione relationum.

10. Relationes Originis distinguuntur tantum formaliter ex natura rei ab Essentia Divina.

11. Relatio spirationis activæ in Patre & Filio non distinguitur realiter à Paternitate & Filiatione, sed ex natura rei formaliter.

12. Dantur in Deo præter relationes originis, relationes communes identitatis, aequalitatis, & similitudinis.

13. Relationes communes sunt verae, & reales.

14. Proprietates Personales, seu relationes originis, in suo conceptu formaliter nul-

nullam involvunt perfectionem simpliciter simplicem, vel infinitam.

15. Personæ Divina sunt verè in se invicem per circummissionem, & quidem adquate tam secundum essentiam, quam secundum Personalitates.

16. Pater non est initium, aut causa filii, potest tamen dici Author, & origo sed non proprie.

17. Nomen ingeniti, seu innascibilis propriè sumptum convenit soli prima Personæ, non tamen eam constituit.

18. Generatio Verbi est voluntaria concomitantia, imò & aliquo modo antecedenter.

19. Pater non est sapiens sapientia genita.

20. Nomen Filii, & Verbi verè & soli Personæ secundæ convenit, non tamen sapientia incomplexe sumpta.

21. Secunda Personæ est proprium, esse imaginem Patris.

22. Verbum, & Spiritus S. non procedunt ex cognitione & amore creaturarum, ne quidem possibilium.

23. Cognitio essentiae, & omnium, quæ continentur formaliter in Deo, scilicet attributorum absolute, & relationum, seu Personarum, presupponitur generationi Verbi.

24. Si Spiritus S. non procederet realiz-

ter à Filio , adhuc ab eo distinqueretur
realiter.

25. Spiritus S. necessariò quidem est
à Patre & Filio , id tamen non exigit ex-
ratione sua formalis , quia esset idem , qui
nunc est , si procederet à solo Patre.

26. Habitus virtutum Theologica-
rum concurrunt efficienter ad actus suos ,
non ut causa totales efficientes , sed par-
tialiter simul cum potentiis.

27. Dantur virtutes aquisita per ac-
tus infusarum Theologicarum.

28. Virtutes Theologicae à solo Deo
infunduntur , & hoc sit per actionem
creativam.

29. Obscuritas ex parte rei revela-
tanon est de essentia fidei , seu non perti-
net ad obiectum formale fidei , sed est
pura conditio sine qua non.

30. Sola Scriptura Sacra non est u-
nica & sola regula fidei.

31. Admittenda sunt traditiones
approbata ab Ecclesia ut Divina & Apo-
stolica.

32. Concilium Generale , & legiti-
mum , & à Papa confirmatum , est regula
infallibilis fidei , & decreta ejus sunt ob-
jecta fidei.

33. Summus Pontifex non solum
cum Concilio Generali , sed etiam extra
Concilium docens , & definiens ex Ca-
the-

thedra, est infallibilis regula credendorum.

34. Nullus unquam Papa ex cathedra loquens, seu ut Doctor universalis Ecclesiae, erravit in fide.

35. Infallibilitas Decretorum Papæ loquentis ex cathedra, & definitis credenda, est de se certa, & firma, independenter ab acceptatione Ecclesiae; bene vero infallibilitas Concilii dependet ab approbatione Papæ.

36. De fide est, Romanum Pontificem Clementum XI. pro tempore regnante, esse verum Papam, Vicarium Christi, & Petri successorem.

37. Pontifex est infallibilis in rebus juris & facti, quas ut credendas proponit, v.g. cum declarat aliquem sensum alicuius propositionis, vel authorem ejus esse hereticum, ita, ut fideles teneantur credere.

38. Papa errare non potest in Canonizzazione Sanctorum.

39. Probabilius est, fidem non manere in Beatis, ne quidem quoad habitum, nec in damnatis, vel demonibus.

40. Non repugnat fidei, quod sit formaliter discursiva, non tamen id illi necessarium est.

41. Actus fidei Theologicae sunt supernaturales, non quoad substantiam, sed quoad modum.

42. Repugnat in eodem intellectu de eodem objecto, simul stare actum fidei, & scientia.

43. Spes reperitur in viatoribus, & animabus purgatorii quoad actum, & habitum; non autem in Beatis, & damnatis.

44. Habens revelationem sue damnationis, non potest positivè desperare sine peccato.

45. Angeli, & Beati, ac viatores omnes licet peccatores, sunt de objecto charitatis, non autem demones, & dannati; neque creature irrationalis, nisi indirecte, & remotissime.

46. Charitas habitualis est ejusdem speciei in via & in patria, non autem actualis.

47. Amor Dei ex charitate debet esse super omnia extensivè, non autem simpliciter intensivè gradualiter.

48. Ex charitate debemus non solum non odisse, sed etiam positivè amare inimicos ut proximos, non autem ut inimicos.

49. Nullo casis licitum est Duellum auctoritate privata, sive fiat provocando, sive acceptando.

50. Religiosis est danda Eleemosyna.

Omnia ad Majorem Dei Gloriam.